
قسمت ششم:چیست روح سپهر

مقدمه: مفهوم تصوری و طور کهشان سان آن

با مفهوم جمع الجمع مراد ما  از اصطلاح تصور در این رساله، مفهوم
سپهری است که در مجموعه ای از علوم یا مجموع همه علوم، بسته به اعتبار

مد نظر، در سپهر معرفت مطرح است. 

بــرای تــبیین مفهــوم تصــوری، ایــن گــونه مــ تــوان توضیــح داد: مثلا مفهــوم
تصوری «آب» عبارت است از ترکیب از دو هیدروژن و ی اکسیژن که از
راه های دانسته ایم م شود آن را تجزیه کرد و نیز اینه مثلا در چه دمای به

جوش م آید و یا اینه عمدتاً هادی التریسیته نیست (مثلا) و مانند آن.

اما در واقع  مفاهیم علوم دیری در اجزاء تصوری «آب»  وجود دارد، که
خود متشل از مفاهیم علوم دیر است. مثل مفهوم  هیدروژن، اکسیژن ،
تجزیه، دما و گرما، جوشیدن،  التریسیته ، هادی بودن و … پس در تعریف
ی پدیده و به عبارت بهتر، در بیان مفهوم  علوم، هر ی از مفاهیم به کار
آمده در بیان «آب» ، مرراً با انبوه مفاهیم علوم دیر مواجه م شویم.
تـا جـای کـه سـر از مفـاهیم درمـ آوریـم کـه دیـر مفهـوم فلسـف یـا زبـان

شناخت است(بدیه م شود) 

مثلا مفهـوم «تجزیـه» کـه در خـود  مفهـوم عرفـ  سـاده ای دارد: جـزء جـزء
شدن. اما در مفهوم علوم مثلا در حوزه ی بحث شیم یا فیزی ذره ای،
خیزاننده مفاهیم و دغدغه های از قبیل «تغییر شیمیای» یا «شست هسته
ای» است که مجدداً خود مفهوم علوم و پیچیده و تامل برانیز است و
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همین طور تا به ی بنیان بدیه برسد. بنابراین تعریف در نظر ما بیان مفهوم
علوم است و نامقدور نیست و موجب نسبیت هم نیست و خواهیم گفت در
بسیاری از علوم مانند اخلاقیات و فقه و تصدیقات بدیه و ریاضیات و مانند
تصــدیقات و تصــورات شدیــدا اســتحام دارد.  لیــ از ترکیــب جزییــات لا
یتنـاه مـ تـوان دانسـت کـه تحـولات جزئیـه و غیـر آن در کهشـان مفـاهیم
 رخ م (البدل نسبت به انواع تحول که خواهیم گفت عل) بطور کل علوم-
دهد. توضیح فراتر این بحث در پرتو بیان اقسام تحول در مباحث آت روح

سپهر معرفت و ممارست آن ها و نه احوال  نسخه  ها میسور است.

در هر حال، مفهوم علوم، محصول کوشش علم جمع ما است که درباره
ی موضوع خاص، بطور پراضلاع و پرجزئیات فرآهم آمده که در فصوص و
فصول بعدی به قرار تبیین توحیدی و عالم شناخت آن توضیح م دهیم که از
وجـه دیـر، فیـض الهـ اسـت و وجـود نـوریه ی آن از مجـرای توفیـق الهـ و
کوشش صالح ، بدست م آید که هر ی از این مباحث نیز مباحث دیری را

م طلبد، ال غیر النهایه.

 

ایضاح

این مفهوم از تصور، اصطلاح ماست و اصراری بر مطابقت آن بر مفهوم شایع تصور
ندارد.آنچه در اینجا قابل تاکید است این است که شاید دانش بشری بطور محوری،
متشـل (و بـه انیـزه فراهـم کـردن) چنیـن تصـورات باشـد. گـو اینـه دقـت و
امعــان نظــر در نقطــه ی عطــف کنجــاوی بشــر (بــویژه در مســایل کــه هنــوز
کــاربردی نشــده اســت) نشــان مــ دهــد کــه مــا خواهــان بدســت آوردن چنیــن
تصوری پرجزئیات از اشیاء هستیم تا جهل در مورد آن را از خود بزداییم، گویا اصلا
دستیاب به تصدیقات، به منظور فراهم کردن این تصور است. تصوری که کوشش
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بلیغ برای تضاه بیشتر و بیشتر با عین دارد و این از ارزش بیران تصدیقات و
باورها نم کاهد.چرا که این تصورات به همان تصدیقات قوام دارند.

 


